



Respekt Engagement Faglighed Ansvarlighed Fællesskab

Trafikpolitik 2018 Lynghedeskolen

På Lynghedeskolen har vi udarbejdet en trafikpolitik. Baggrunden for politikken er et ønske om at skabe sikre og trygge skoleveje, sikker trafik for vores børn og unge og samtidig gøre skolens elever til sikre trafikanter. Derfor sætter vi ind med en målrettet indsats over for alle, som benytter skolen.

- Trafikpolitikken beskriver, hvad skolen skal gøre for at ruste børn og unge til at færdes sikkert i trafikken.
- Trafikpolitikken sætter fokus på trafik i undervisningen.
- Trafikpolitikken sætter fokus på afviklingen af trafik omkring skolen.
- Trafikpolitikken sætter fokus på trafikvaner hos både børn og voksne.

Formål

- At skabe trygge forhold på skolevejen
- At sikre fælles rammer for emnet trafiksikkerhed i skolens undervisning og andre aktiviteter
- At fremme og koordinere skolens færdselsundervisning

Gode råd til alle forældre

- Lær dit barn at komme sikkert til og fra skole
- Begræns transport af dit barn til og fra skole i bil for at sikre et trygt miljø omkring skolen
- Vis hensyn og agtpågivenhed over for gående og cyklende trafikanter på vores skoleveje
- Vær bevidst om din opgave som rollemodel for børnene i trafikken – både ift. cykelhjelme, sele, adfærd, lygter mv.

Trafikpolitikken

er opdelt i følgende 4 overordnede emner:

- På vej til skole
- Undervisning
- Rollemodeller
- Samarbejde

PÅ VEJ TIL SKOLE		
Emne	Handling	Ansvarlig
Til og fra skole	<p>Det er vigtigt, at børn og unge lærer at færdes i trafikken ved at cykle eller gå i skole, når afstanden er til det.</p> <p>Det giver bedre forståelse for trafikken, mindre trafikkaos og mere tryghed for alle.</p> <p>Lynghedeskolen anbefaler, at børn og unge cykler eller går til og fra skole, når de er klar til det. Skolevejen bør øves mange gange sammen med forældrene, inden børnene kører på egen hånd, og cykelhjelm skal huskes.</p> <p>Der udarbejdes et forslag med gode råd til indskolingens med oplysning om skolevejen, skolepatruljen, cykelstier, cykelparkering, cykelhelme og lys på cyklerne.</p> <p>Der henvises ligeledes til Rådet for Sikker Trafiks forældresider: https://www.sikkertrafik.dk/boern-unge/til-foraeldre.</p> <p>Dette link ligger ligeledes på skolens hjemmeside.</p>	<p>Skoleleder</p> <p>Afdelingsleder for indskolingens</p> <p>Afdelingsleder for SFO</p> <p>Færdselskontaktlærere</p>
Lavere hastighed på skolevejen	<p>Vi appellerer til forældre, medarbejdere og gæster til skolen om at overholde hastighedsgrænserne ved skolen.</p> <p>Dette gør vi på personale- og forældremøder, på hjemmesiden og i forældrenhedsbreve.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Færdselskontaktlærere</p>
Cykelhelme	<p>Vi opfordrer alle lærere, elever og forældre til at bruge cykelhelme. – Dette opfordres vi til på personalemøder, forældremøder og i klasserne.</p> <p>Vi skal huske på, at vi er rollemodeller.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Færdselskontaktlærere</p> <p>Teamene i klasserne</p>

<p>På cykel eller knallert til skolen</p>	<p>Vi anbefaler generelt, at børnene cykler til skole, når de er parat til det. Skolevejen skal være øvet mange gange sammen med forældre, før børnene kører på egen hånd. Husk cykelhjelm!</p> <p>Cykler og knallerter skal parkeres ved de cykelstativer, som hører til de forskellige afdelinger.</p> <p>Man cykler ikke på legepladserne, da der kan opstå farlige situationer. Der køres kun på knallert til skole, hvis man har knallertkørekort.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Færdselskontaktlærere</p>
<p>På tur med skolen</p>	<p>På Lynghedeskolen bruger vi gerne cyklen som en del af skoledagen. Det kan være ved at integrere cyklen som en del af undervisningen eller tage på cykelture.</p> <p>På cykeltur med skolen</p> <ul style="list-style-type: none"> • Cyklen er et led i at give børnene motion og sunde vaner • Cyklen kan skabe trivsel i klassen, idet den giver mulighed for fælles oplevelser og udflugter • Cyklen giver eleverne muligheder for at indhente information og undersøge ting selv. <p>Den lærer, der planlægger brug af cykel i undervisningstiden eller fælles cykeltur for en klasse, orienterer forældrene via Intra om, hvilke dage eleverne skal have cykel med i skole. Hvis bus-børn har svært ved at få deres cykel med i skole, kontaktes skolen og vi samarbejder om en løsning. Når et cykelprojekt strækker sig over flere dage, kan vi aftale ”overnatning” for cyklerne.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Færdselskontaktlærere</p> <p>Teamene i klasserne</p>
<p>Med skolebus</p>	<p>Børnene skal bruge sele i skolebussen såfremt disse forefindes og have respekt for vejen, når de venter på bussen.</p>	<p>Teamene i klasserne</p>

	Teamene i klasserne fortæller, hvor og hvordan børnene skal vente på skolebussen.	
Skolepatrulje – det praktiske	Hver morgen og efter skole er der skolepatruljer på Tinghusgade. Færdselskontaktlæreren er ansvarlig for organiseringen og oplæringen af de nye skolepatruljer i samarbejde med politiet. Skolepatruljen består af elever fra 6. og 7. klasse. Færdselskontaktlæreren og skolepatruljerne holder møde om det daglige arbejde jævnligt i løbet af skoleåret. Elever der skal stå skolepatrulje kommer lidt senere til undervisningen og må forlade undervisningen 5. min før, det ringer ud.	Færdselskontaktlærer
Skolepatrulje- opbakning og belønning	Elever, lærere, forældre og beboere i lokalområdet opfordres til at bakke op om skolepatruljen og respektere deres anvisninger. Evt. appel i klasserne, på personalemøder og til forældremøder samt orientering på Forældreintra. Der afholdes tre årlige arrangementer for skolepatruljerne som tak for deres store indsats. Skolen samarbejder med Billund Kommune, Rådet for større færdselssikkerhed og politiet.	Færdselskontaktlærer Skolens ledelse
Cykellygter og reflekser i den mørke tid	Når den mørke tid kommer, sætter vi fokus på lygter og reflekser sammen med politiet. Emnet tages op hvert år på forskellige måder. Hvert efterår afholdes cykel- og lygteefter-syn i samarbejde med politiet.	Færdselskontaktlærer Politiet
	Undervisning	
Emne	Handling	Ansvarlig
Færdselsundervisning i hele skoleforløbet	Der udarbejdes undervisningsplan for alle klassetrin. Trinmålene efter 3., 6. og 9. klasse er bindende. Temaer:	Teamene i klasserne Færdselskontaktlærer

	<ul style="list-style-type: none"> • Indskolingen: Rollen som fodgænger /cyklist (gå-prøve/lille cyklistprøve) – undervisningen skal være konkret. • Mellemskolen: At blive set i den mørke tid, cyklen (Cyklistprøven) • Udskolingen: Førstehjælp. Fokus på holdninger og adfærd. De store klasser skal samtidig forholde sig til alkohol, knallerter, medansvar, hvordan man kommer hjem fra fester osv. <p>Se nærmere på www.sikkertrafik.dk</p>	
Materialer til færdselsundervisningen	<p>Skolen opbygger en basissamling af materialer til færdselsundervisningen. Det meste forefindes på www.sikkertrafik.dk.</p> <p>Færdselskontaktlæreren sikrer, at materialerne samt nye tilbud formidles til de øvrige lærer. Det sker ved information på skolens interne digitale samarbejdsplatform.</p>	<p>Teamene i klasserne</p> <p>Færdselskontaktlærer</p> <p>PLC-medarbejdere</p>
Planlægning af undervisningen	<p>Teamene på klasserne koordinerer og planlægger færdselsundervisningen. Færdselskontaktlæreren kan inddrages. Undervisningen skal være nært knyttet til praktiske øvelser og iagttagelser i trafikken.</p> <p>Teamene på klasserne skal i deres årsplaner redegøre for, hvordan de inddrager færdsel i deres undervisning.</p>	<p>Teamene på klasserne</p>
Gæster i undervisningen	<p>Teamene på klasserne opfordres til at invitere gæster til undervisningen. Politiet er samarbejdspartner og inviteres så ofte, det er muligt, ligesom trafikinformatører bør inddrages i mellemskolens og udskolingens trafikundervisning.</p>	<p>Teamene på klasserne</p> <p>Færdselskontaktlærer.</p>
Færdselskontaktlærerens arbejdsopgaver	<p>Færdselskontaktlæreren står for koordination af undervisning, samarbejde med politiet, opdatering af kolleger vedr. materialer m.v. Færdselskontaktlæreren vejleder klasselærerne på 6. årgang og står for afviklingen af cyklistprøven samt</p>	<p>Skoleleder</p> <p>Færdselskontaktlærer</p>

	<p>deltager ved finalen i kommunens cyklistprøve.</p> <p>Færdselskontaktlæreren har ansvaret for skolepatruljen og deltager på de ture, som skolepatruljen hvert år er på.</p> <p>Hvis jobbet som færdselskontaktlærer overtages af en anden, sørger den afgående for at overdrage materialer og oplysninger til den nye kollega. -Kontaktlæreren opfordres til at tilmelde sig nyhedsbrev fra sikkertrafik.dk/nyhedsbrev.</p>	
Ressourcer til færdselsundervisningen	<p>Færdselskontaktlærerens arbejde skal respekteres og prioriteres.</p> <p>Skolen sikrer årligt et tilstrækkeligt antal timer til færdselskontaktlærerens arbejde.</p>	Skolens ledelse
Kampagner -ABC –Alle børn cykler	-Eleverne opfordres til at deltage i kampagnen ”ABC – Alle børn cykler”. Kampagnens mål er at få eleverne og også gerne deres forældre til at vælge sundere og sjovere trafikvaner.	Teamene på klasserne
Rollemodeller		
Emne	Handling	Ansvarlig
Skolens ansatte	<p>Alle skolens ansatte opfordres at overholde færdselsloven og signalere rigtig og sikker adfærd i trafikken. Det gælder i egne biler (sele, hastighed, parkering), og når de ansatte kører på cykel til og fra skole (orientering, tegngivning, cykelhjelm, bagage hensigtsmæssigt anbragt m.m.).</p> <p>Biler skal parkeres på P-pladserne.</p> <p>Ansatte, der skal krydse veje uden for skolen, skal benytte fodgængerovergangene.</p> <p>På cykelture med elever skal medarbejderne bruge cykelhjelm.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Skolens medarbejdere</p>
Forældrene	<p>På forældremøder indgår skolen i en dialog med forældrene om deres ansvar og rolle som ’det gode eksempel’.</p> <p>Færdselskontaktlærer orienterer og hjælper teamene med materiale.</p>	<p>Færdselskontaktlærer</p> <p>Teamene på klasserne</p>

	<p>Undervisningen sker i et samarbejde mellem forældre og skole.</p> <p>Færdselsundervisningen hjælper på vej, men træningen og forståelsen skal eleverne også have hjemmefra.</p> <p>Forældrene spiller hovedrollen i børnenes trafiktræning, og skolen bidrager aktivt.</p> <p>Børn skal opleve trafiktræning som en naturlig del af deres hverdag – uanset hvor de befinder sig. Derfor har vi alle en vigtig rolle over for børnene. Da børn lærer af det, de ser eller hører voksne gøre eller siger, er det af stor betydning, at de voksne, børnene møder i trafikken, opfører sig hensigtsmæssigt.</p>	
<p>Skolens ældste elever: - forbillede og bliv skolepatrulje</p>	<p>Skolen vil, gennem undervisningen og på andre måder, gøre de ældste elever opmærksom på, at de ofte fungerer som rollemodel for de mindre elever.</p> <p>Vi opfordrer ansvarsfulde elever til at blive skolepatruljer.</p>	<p>Skoleleder</p> <p>Færdselskontaktlærer</p> <p>Teamene på klasserne</p>
	Samarbejde	
Emne	Handling	Ansvarlig
Forældrene	<p>Undervisning i trafiksikkerhed bygger på forudsætninger, som eleverne har med hjemmefra.</p> <p>Ved forældremøder skal det drøftes, hvad skolen og forældrene kan forvente af hinanden.</p> <p>Forældrene mindes om, at de skal sikre at børnene bliver forberedt på skolevejen og lærer børnene at cykle sikkert, samt vedligeholde børnenes cykler.</p>	<p>Skolens ledelse</p> <p>Skolens medarbejdere</p>
Politiet	<p>Skolen har en 'fast' politibetjent som samarbejdspartner.</p> <p>Færdselskontaktlæreren er bindeled til politiet og sikrer at kontakten er etableret. Teamene på klasserne følger selv op med konkrete aftaler.</p> <p>Færdselskontaktlæreren fungerer som kontaktperson i forhold til eventuelle</p>	<p>Færdselskontaktlærer</p> <p>Teamene på klasserne</p>

	nye politibetjente m.h.t. velkomst og praktisk introduktion til skolen. Kommunen/ lokalpolitiet afholder hvert år møder, hvor færdselskontaktlæreren deltager.	
Billund Kommune	<p>Politiet er med til at vurdere skolevejens farlighed. Er der behov for revurdering af skolevejene kontakter skolens ledelse politiet og/ eller kommunens Teknik- og Miljøforvaltning.</p> <p>Færdselskontaktlæreren er medlem af kommunens færdselssikkerhedsudvalg og formidler kontakten mellem udvalget og skolen.</p> <p>Færdselskontaktlæreren står for videreformidling af kommunens materialer om. Fx reflekser, skolestart m.m.</p>	<p>Skoleleder</p> <p>Færdselskontaktlærer</p>
”Sikkertrafik live”	Lynghedeskolen kan benytte tilbuddet om at bruge en trafikinformatør i undervisningen i mellemskolen og i udkolingen. Færdselskontaktlæreren sørger for kontakten og bookningen af trafikinformatøren.	Færdselskontaktlærer

Vedtaget i skoleskolebestyrelsen

December 2018

